(k\*\*) DESAGULIERS p. 283.

§. XXVII. *Musculi toti sua vi æqualem effectum non sortiuntur*  
 I. *Quia propius hypomochlion inseruntur.*

Minimam certe partem ejus potentix diximus, quæ est in musculis. Ita enim cum ponderibus adpensis comparavimus, ut totam vim musculi utiliter in elevando pondere impendi poneremus, uti in bilance totum pondus unius lancis ad elevandum pondus lancis alterius efficax adhibetur. Nunc in corpore humano omnia alia obtinent. Tantum enim abfuit CREATOR (1) a quærendo aliquo compendio virium, in disponendis musculis, quin omnino fere omnes ita sua ad ossa adaptaverit, ut maxima pars potentix muscularis pereat. Id oportet per singula demonstrare.

In hac tota contemplatione ossa se habent, ut vectes, qui moveantur a musculis tanquam funibus: cumque vis insita viva eos musculos adtrahat, ut possit ad calculos res revocari, ea utique vis ponderi æqualis statuitur, quod ad vectem appensum eundem effectum producat, quem vi viva adtractus musculus.

Hypomochlion est pars vectis immobilis, circa quam immobilem ipse movetur. Axis ossis, quod in artu est, secat ejus longitudinem, & in centrum articulationis respondet, etsi id aliquando minus exquisite verum est; circa hunc axis finem tota cylindrus ossæ rotatur; estque adeo hypomochlion in media articulatione (m).

Nunc vecti adplicata potentia agit eo validius, quo longius ab hypomochlio ad vectem adplicatur, quæ res est notissima; & eo minus potenter operatur eadem, uti propius ad hypomochlion vectem conatur emovere. Sed musculi plerique in corpore humano multo propius hypomochlion ad os suum inseruntur (n), quam quidem pondus adpensus. Ita, in exemplo, de cubiti articulo pondus gerimus, quod a deltoide musculo humerum levante sustinetur. Sed hypomochlion humeri est in articulatione cum scapula. Deltoidis musculi insertio multo propius eam articulationem est, quam pondus ab extremo inferiori humeri fine

(1) Naturam machinis esse usam, quibus virium faceret compendium GALENUS dixerat. Vide BORELLUM p. 17.

(m) BORELL. L. I. Prop. 9. Paulo aliter Cl. PARENT *Mem. de l'Acad.* 1702. p. 100. sed in idem rem relabi fatetur.

(n) PARENT p. 96.

fine sustentatum; propius certe est fere in ratione 1. ad 3. Quare si ponas, a cubito elevari pondus 55. (o) librarum, & adjeceris brachii pondus, quod facio 5. librarum, & simplicitatis causa id pondus totum in extremo cubito jungas, erit vis, qua deltoides musculus id pondus elevat, non librarum 60. aut 30. sed omnino librarum 180. Neque hic brachialis internus musculus quidquam adjuvat, pondus enim imo humero adhærere ponimus, supra articulationem, & supra ejus musculi insertionem.

§. XXVIII. II. *Ob angulum, ad quem musculus ossi adaptatur, recto multo minorem.*

Si musculus omnino ossi, quod movere debet, incederet parallelus, resistentia adpenſi ponderis foret infinita (p). Si musculus ad angulum rectum ossi infereretur, vim suam totam (q) in movendo artu utiliter exfereret, uti adpensum bilanci pondus totam suam efficaciam in deprimendo bilanci brachio expedit.

Rari hujus generis musculi sunt, prioris omnino nulli: neque enim NATURA vires fecit ulla, quæ nihil agant. Longe plurimi autem musculi in suum os se demittunt ad angulos parvos, recto multo minores (r). Deltoides humeri musculus, de quo sermo est, ad angulum fere decem graduum in os humeri implantatur.

Sed potentia oblique trahens est ad eam, quæ trahit ad perpendiculum, uti sinus anguli inclinationis est ad sinum totum (s). Hæc ratio est in exemplo uti 1736482. ad 10, 000, 000.

Quare, si ex priori consideratione Deltoides musculus libras elevans 55. impendit vires elevandis 180. libris pares, ex hac secunda contemplatione vires exercebit elevaturas libras 1058.

Paulo aliter hæc proposuit J. *Alphonsus* BORELLUS. Utramque nempe nostram speculationem, quas separavimus, ipse conjunxit. Consideravit musculum

(o) BORELL. p. 167. t. 8. f. 11. SEGNER ad NIEUWENTYDT *waereldbeschoeven* p. 105. STURM *Eph. Nat. Cur.* Dec. II. Ann. IV. app. f. 8. Libras sumunt 55. In re adiphora simpliciorem numerum prætulit.

(p) BORELL. Propos. 12.

(q) FABRIC. p. 151. NOLLET *Leçons de physique* T. III. p. 42.

(r) PARENT l. c. p. 96.

(s) WOLF *Mechanic. theor.* 184. BORELL. prop. 13. &c. v. GRAVEZANDE n. 311. DESAGULIERS p. 147.

musculus, dum trans articulationem incedit, ob tumorem capitis ossis a centro motus, ossisque axi, aliquantum recedere; ita ejus vim, quæ alioquin nulla foret, hæctenus augeri, esseque ad vim totam, quam musculus ad perpendiculum ossi immixtus exerceret, uti dimidia crassities articuli, quæ eadem est linea perpendicularis in lineam directionis ab hypomochlio ducta, ad distantiam insertionis ab hypomochlio ( $t$ ). Nam in omnibus ejusmodi obliquis tractionibus vis efficax ex distantia perpendiculari hypomochlii à linea æstimatur ( $u$ ), secundum quam trahitur. Eam propositionem BORELLUS per varia exempla ad musculos cubiti ( $x$ ), & pedis ( $y$ ) adplicuit: STURMIUS ( $z$ ) autem fabrefacto vecte, cui alter vectis varie obliquus mobili articulo adaptaretur, omnino ita se habere demonstravit. Ita si pondus digitis adpensum fuerit, esset vis efficax musculi id pondus levaturi, ad pondus, uti distantia axis musculi, sive lineæ secundum quam trahit, a centro articulationis, ad longitudinem cubiti manusque, excepta parte digitorum, quæ ultra pondus esset. Quare aucta crassitie articulationis, vis musculi augetur. Sed ea in idem cum nostris redeunt, adque angulum, ad quem musculus suo ossi inferitur. Tantum possunt aliæ, quam tumor articuli causæ esse, aut musculus angulum cum ossè majusculum intercipient, ut in pectorali ad humerum, ferrato minori ad scapulæ processum adaptato.

Infectis ajunt ad majorem a centro articulationis distantiam musculos inferi ( $a$ ), hoc esse ipsis pro virium augmento.

### §. XXIX. III. *Ob inclinationem fibrarum ad tendinem.*

Non penitus in omnibus, in multis tamen musculis fibræ carneæ non sunt in eadem cum tendine suo directione. In pennatis musculis ad angulum deorsum obtusum solent ad tendinem venire; in radiatis etiam magis ad tendinem obliquæ sunt; magis quidem fibræ extremæ, intimæ minus.

Q q q 2

Nunc

( $t$ ) Prop. 13. 14. SEGNER l. c. p. 105. CHESELDEN p. 63. SAUVAGES disp. XX. *Sur le mouv. des muscl.* p. 89.

( $u$ ) Conf. DESAGULIERS T. I. p. 147. MUSCHENBROECK *Essays* p. 153. 155. &c.

( $x$ ) Prop. 22. 23. 24. 25. 26.

( $y$ ) Prop. 27. 28. 29.

( $z$ ) *Eph. Nat. Cur.* Dec. II. ann. II.

( $a$ ) CHESELDEN *Introduct.*

Nunc omnino eo plus amittit musculus de vi sua, quo major angulus est, sub quo fibræ ad tendinem inferuntur, essetque in angulo recto perexiguum, quod de vi musculi efficaci superesset. Erunt autem vires efficaces in ratione partis lineæ mediæ directionum, abscissæ per lineam perpendicularem a directione obliqua ductam, ad eam ipsam partem lineæ directionis, a qua perpendicularis ducitur. Vel simplicius iterum sunt vires impensæ, ad vires efficaces, ut sinus totus ad sinum anguli, sub quo fibræ in tendinem communem se immittunt. Calculos inivit J. *Alphonsus* BORELLUS (*b*). In angulo 30. graduum vis adhibita est ad vim efficacem: 100. 87. Si gradus fuerint 45. vis est, uti 100 ad 70. Si gradus fuerint 26. uti 100 ad 89. Si gradus 14. ut 100 ad 97. Si gradus 8. uti 100 ad 99. Etiam hanc virium efficaciam diminutionem experimentis confirmavit J. *Christophorus* STURM (*c*).

Intelligitur autem medium numerum sumi deberi inter musculi radiofi fibras extimas, quarum ductus maxime a linea recta media differunt, & intimas, quæ parum ab ea diffident.

In calculis nostris angulus major fibrarum deltoidis musculi exteriorum erit = 30°: minor, & fibrarum interiorum angulus, = 8°. Inde fit vis deltoidis, impensa levandis 55. libris, omnino æqualis elevandis libris 1284. quas idem musculus elevasset, si nullum decrementum vim efficacem ejus musculi debilitasset (*d*).

#### §. XXX. IV. Ob firmitatem præstandam recti.

Quæcunque alia decremента fuerint, quæ vis musculi impensa patitur, ea decremента in omni musculo duplo majora sumere oportet, quod musculus quilibet, dum contrahitur, tantundem virium adhibeat in resistentia opponenda ei ossi, quod ipsi musculo firmamentum præstat, ac quidem in levando pondere (*e*) adhibet. Ejus enim actio est in brevitate sua, & in adductione fibrarum ad medium (*f*) musculum: nunc extenditur hinc quidem a pondere, quam extensionem sua vi contractili superat; inde,